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Poz. 17.

ZARZĄDZENIE MINISTRA PRZEMYSŁU I  HANDLU
z dnia 26 stycznia 1949 r.

w sprawie nadania statutu Centrali Rzemieślniczej, Centrali Spółdzielczo-Państwowej.
Na podstawie art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 maja 

1948 r. o centralach spółdzielczo-państwowych (Dz. 
U.R.P. N r 30, poz. 200) nadaję Centrali Rzemieślni­
czej, Centrali Spółdzielczo-Państwowej statut o 
brzmieniu ja k w załączniku do niniejszego zarzą-

Zarządzenie niniejsze wchodzi 
ogłoszenia w Monitorze Polskim.

w  życie z dniem

MINISTER 
za (—) E. Szyr 

Podsekretarz Stanu

dlu z dnia 31 sierpnia 1948 r., wydanym w porozu­
mieniu z M inistrem  Skarbu, o przekształceniu spó k i 
z ogr. odp. pod nazwą „Rzemieślnicza Centrala Zao­
patrzenia i Zbytu, Wspólna Organizacja Izb Rze­
mieślniczych R. P.“ ? w centralę spółdziełczo-pań- 
stwową pod nazwą „Centrala Rzemieślnicza, Centra­
la Spółdzaelczo-Państwowa“  (Monitor Polski Nr 
A-71, poz. 608/48 i Nr A-2, poz. 8 f49), działa na pod­
stawie ustawy z dnia 21 maja 1948 r. o centralach 
spółdzielczo-państwowych (Dz. U. R. P. N r 30, poz. 
200) oraz niniejszego statutu.

STATUT
Centrali Rzemieślniczej, Centrali Spółdzielczo- 

Państwowej.

L ZASADY OGÖLNE.

§ 2.

Centrala posiada osobowość prawną i  działa w  ra­
mach Narodowego Planu Gospodarczego wg zasad 
gospodarki handlowej, na podstawie planów finan­
sowo-gospodarczych, zatwierdzonych przez M inistra 
Przemysłu i Handlu.

§ I-
Centrala Rzemieślnicza, Centrala Spółdzielczo- 

Państwowa, dalej w skróceniu zwana „Centralą“ , 
utworzona zarządzeniem M inistra Przemysłu i Han­

§3.
Siedzibą Centrali jest m. st. Warszawa, a teren 

działalności obejmuje obszar całego Państwa. Czas 
trwaiua Centrali nie jest ograniczony.
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§4.

Przedmiotem działalności Centrali jest:
a) organizowanie produkcji rzemieślniczej w ra­

mach planu gospodarczego, prowadzenie i  or­
ganizowanie handlu w celu zaopatrywania 
zrzeszonych członków w surowce, półfabryka­
ty, maszyny i narzędzia oraz prowadzenie i or­
ganizowanie zbytu wytworów rzemiosła,

b) koordynowanie, nadzorowanie, kierowanie i 
instruowanie działalności gospodarczej człon­
ków Centrali oraz zapewnienie tym  członkom 
pomocy w zakresie prawidłowego wykonywa­
nia zadań gospodarczych, jak również czuwa­
nie w drodze rew iz ji nad działalnością zrze­
szonych spółdzielni.

§ 5.

W szczególności Centrala:

1. W zakresie planowania:
a) opracowuje na podstawie wytycznych władz 

państwowych projekt ogólnokrajowego pla­
nu gospodarczego własnego oraz zrzeszo­
nych członków Centrali, w odniesieniu zaś 
do zrzeszonych spółdzielni — po zasięgnię­
ciu op in ii Centralnego Związku Spółdziel­
czego,

b) ustala w ramach państwowego planu go­
spodarczego wytyczne planów pracy i bud-

’ żetów członków, odnośnie spółdzielni będą­
cych członkami Centrali w oparciu o in ­
strukcje władz państwowych i  Centralnego 
Związku Spółdzielczego,

c) zatwierdza plany pracy i prelim inarze bud­
żetowe członków oraz kontroluje ich wyko­
nanie,

d) projektuje sieć terenową rozmieszczenia 
członków Centrali w porozumieniu ze 
Związkiem Izb Rzemieślniczych.

2. W zakresie działalności handlowej:
a) organizuje i koordynuje produkcję wyro­

bów rzemieślniczych w porozumieniu ze 
Związkiem Izb Rzemieślniczych,

b) prowadzi i  organizuje handel hurtowy w y­
tworam i rzemiosła,

c) prowadzi i  organizuje handel detaliczny 
wytworam i rzemieślniczymi w oparciu o a- 
parat własny, państwowe przedsiębiorstwa 
sprzedaży oraz o aparat członków,

d) prowadzi i  organizuje zaopatrzenie człon­
ków w surowce, półfabrykaty, maszyny, na­
rzędzia i inne artyku ły potrzebne do osiąg­
nięcia ich celów w porozumieniu ze Związ­
kiem Izb Rzemieślniczych,

e) prowadzi pomocnicze zakłady przemysłowe 
i  usługowe dla potrzeb członków i samoist­
nych rzemieślników cechowych w porozu­
mieniu ze Związkiem Izb Rzemieślniczych,

f) udziela pomocy organizacyjnej i  technicz­
nej członkom przy zakładaniu i prowadze­
niu zakładów przemysłowych, usługowych 
i  innych,

g) organizuje propagandę w dziedzinie pro­
dukcji rzemieślniczej, zbytu tych wytwo­
rów i spółdzielczości rzemieślniczej,

h) wykonuje inne czynności zlecone.

3. W zakresie kierownictwa działalności gospo­
darczej i pomocy członkom:
a) koordynuje, kieruje i nadzoruje działalność 

gospodarczą członków, jak również udziela 
pomocy organizacyjnej, gospodarczej i 
prawnej.

b) szkoli kadry dla członków, prowadzi dzia­
łalność społeczno-wychowawczą oraz orga­
nizuje współzawodnictwo pracy według 
wytycznych władz państwowych, Kom isji 
Centralnej Związków Zawodowych i  Cen­
tralnego Związku Spółdzielczego,

c) wpływa na należytą obsadę stanowisk w 
zrzeszonych spółdzielniach, zawiesza w ra­
mach obowiązujących przepisów w czynnoś­
ciach członków zarządu spółdzielni oraz 
występuje z wnioskiem do Centralnego 
Związku Spółdzielczego o rozwiązanie spół­
dzielni,

d) opracowuje wzorcowe statuty, regulaminy 
i  instrukcje i  ustala jednolite normy dla 
działalności gospodarczej członków oraz pro­
wadzi działalność wydawniczą w zakresie 
statutowej działalności.

4. W zakresie organizacji i rew iz ji spółdzielni:
a) prowadzi prace zmierzające do organizowa­

nia rzemieślników w spółdzielnie wg wy­
tycznych władz państwowych i Centralne­
go Związku Spółdzielczego w porozumieniu 
ze Związkiem Izb Rzemieślniczych,

b) wydaje oświadczenia o celowości założenia
spółdzielni wymienionych w § 8 Statutu
oraz zatwierdza zmiany statutowe tych 
spółdzielni w ramach zatwierdzonych przez 
Centralny Związek Spółdzielczy statutów 
wzorcowych,

c) przeprowadza rewizje zrzeszonych spół­
dzielni przez uprawnionych do tego rew i­
dentów, zgodnie z obowiązującymi przepi­
sami oraz instrukcjam i Centralnego Związ­
ku Spółdzielczego oraz dopilnowuje usunię­
cia stwierdzonych błędów i usterek w dzia­
łalności spółdzielni.

§ 6.

Nadzór nad działalnością gospodarczą Centrali 
sprawuje M inister Przemysłu i  Handlu.

§7.

Centrala jest członkiem Centralnego Związku 
Spółdzielczego.

Stosunek Centrali do Centralnego Związku Spół­
dzielczego określają obowiązujące przepisy.

II. CZŁONKOWIE.

§ 8.

Członkami Centrali są:
a) wszystkie spółdzielnie rzemieślników cecho­

wych,
b) spółdzielnie, których przedmiot działania mie­

ści się w ramach działąlności Centrali, oraz
c) inne osoby prawne, określone zarządzeniami 

M inistra Przemysłu i Handlu, których działal­
ność mieści się w zakresie działania Centrali.
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§ 9- A. Walne Zgromadzenie.

Członkostwo Centrali nabywają na podstawie zło- 
ionych deklaracji przystąpienia:

a) spółdzielnie (§ 8 lit. a i b) — z chwilą uzyska­
nia oświadczenia o celowości,

b) inne osoby prawne (§ 8 lit. c) — z chwilą okre­
śloną w uchwale władz Centrali.

§ 10.

1. Członkowie mają prawo:
a) brać udział przez swych przedstawicieli lub 

delegatów w  Walnych Zgromadzeniach 
członków Centrali,

b) korzystać z pomocy, usług i urządzeń Cen­
tra li w granicach ustalonych przez Centralę.

2. Spółdzielnie — członkowie Centrali mają pra­
wo uczestniczyć w podziale czystego zysku 
Centrali w ramach i  granicach określonych 
przez M inistra Przemysłu i Handlu, zgodnie 
z art. 15 ustawy z dnia 21 maja 1948 r. o cen­
tralach spółdzielczo-państwowych (Dz. U.R.P. 
N r 30, poz. 200).

3. Członkowie mają obowiązek współdziałać z 
Centralą w realizowaniu je j przedmiotu dzia­
łania, a w szczególności:
a) stosować się w swej działalności do prze­

pisów statutu, regulaminów, uchwał i pole­
ceń Centrali,

b) prowadzić swą działalność w ramach obo- 
wdązujących planów gospodarczych,

c) poddawać się rew izji organów Centrali, wy­
pełniać ich wskazania i  zalecenia oraz przed­
stawiać do zatwierdzenia prelim inarze bud­
żetowe i  plany finansowo-gospodarcze, jak 
również poddawać się w swej działalności 
gospodarczej nadzorowi, kontro li i  kierow­
nictw u Centrali,

d) przedstawiać do zatwierdzenia Centrali 
uchwalone zmiany statutu przed zgłosze­
niem ich do rejestru,

e) zawiadamiać o terminach i porządku obrad 
Walnych Zgromadzeń oraz nadsyłać w usta­
lonych terminach wymagane przez Centra­
lę sprawozdania, odpisy protokółów W al­
nych Zgromadzeń i dane o składzie osobo­
wym władz,

0 wpłacać w określonych terminach i w okre- 
czenIaSP°SÓk ustalone przez Centralę świad-

9 11.

członkom c przt s.l a1e 1 
Ä  «.» statutu 
l b ^ r a w S i " ląZama * WidaCi‘  Spad2ielni a

§ 13.

W Walnym Zgromadzeniu biorą udział członkowie 
przez swych przedstawicieli lub delegatów. Każdy 
członek ma prawo do jednego głosu.

W Walnym Zgromadzeniu mogą brać udział z gło­
sem doradczym:

1) przedstawiciel Centralnego Związku Spółdziel­
czego,

2) przedstawiciel Związku Izb Rzemieślniczych i
Izb Rzemieślniczych,

3) przedstawiciele Kom isji Centralnej Związków 
Zawodowych i L ig i Kobiet,

4) przedstawiciele władz, organizacji i  instytucji 
określonych przez M inistra Przemysłu i Han­
dlu po zasięgnięciu opinii Centralnego Związku 
Spółdzielczego,

5) członkowie Rady Nadzorczej i  Zarządu Centrali.

§ 14.

Do kompetencji Walnego Zgromadzenia należy:
1) wybór i  odwoływanie aU członków Rady Nad­

zorczej,
2) uchwalanie regulaminu Walnego Zgromadze­

nia,
3) opiniowanie regulaminu Rady Nadzorczej,
4) zatwierdzanie planu pracy i sprawozdań Za­

rządu oraz Rady Nadzorczej w sprawach dzia­
łalności rew izyjnej, organizacyjnej, szkolenio- 
wej i propagandowej Centrali oraz przedkła­
danie w tvm przedmiocie wniosków Centralne­
mu Związkowi Spółdzielczemu,

5) przedstawianie wniosków M inistrow i Przemy­
słu i Handlu w sprawach działalności gospo­
darczej Centrali.

§ 15.

Walne Zgromadzenie zwoływane jest przez Za­
rząd, zwyczajne — raz na rok, najpóźniej w pół ro- 

u po zakończeniu roku obrachunkowego, nadzwy­
czajne w miarę potrzeby według uznania Zarzą­
du, lub na żadanie M inistra Przemysłu i Handlu, 

entralnego Związku Spółdzielczego, Związku Izb 
Rzemieślniczych lub Rady Nadzorczej.

§ 16.

O term inie, miejscu i porządku obrad Walnego 
Zgromadzenia — Zarząd zawiadamia członków, M i­
nisterstwo Przemysłu i Handlu oraz władze i insty­
tucje wymienione w § 13 statutu listam i poleconymi 
co najm niej na 14 dni przed terminem Zgromadze­
nia.

§ 17.

III. ORGANY CENTRALT

§  12.

Organami Centrali są:
a) Walne Zgromadzenie,
b) Rada Nadzorcza,
C) Zarząd.

Uchwały na Walnym Zgromadzeniu zapadają 
zwykłą większością głosów obecnych członków.

§ 18.

Przewodniczący Rady Nadzorczej lub jego zastęp­
ca zagaja Walne Zgromadzenie i zarządza wybór 
przewodniczącego. Przewodniczący Walnego Zgro­
zaailzeoia powołuje sekretarza*
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§ 19.

Z obrad Walnego Zgromadzenia winien być spisa­
ny protokół, który podpisuje przewodniczący i se­
kretarz Zgromadzenia. Odpis protokółu otrzymuje 
M inister Przemysłu i Handlu, Centralny Związek 
Spółdzielczy oraz Związek Izb Rzemieślniczych R.P.

. B. Rada Nadzorcza.

§ 20.

Rada Nadzorcza składa się z 20 członków i 8 za­
stępców. */« liczby członków i 6 zastępców wybiera 
Walne Zgromadzenie na okres jednego roku, a ^  
część Rady Nadzorczej i 2 zastępców powołuje M i­
nister Przemysłu i Handlu.

Z 15 członków i 6 zastępców, wybieranych przez 
Walne Zgromadzenie, 10 członków i 4 zastępców 
Zgromadzenie wybiera spośród kandydatów przed­
stawionych przez członków Centrali, a 5 członków 
i  2 zastępców spośród kandydatów przedstawionych 
przez Związek Izb Rzemieślniczych.

Pracownik Centrali nie może być członkiem Rady. 
Wysokość wynagrodzenia członków Rady Nadzor­
czej ustala M inister Przemysłu i  Handlu.

§ 21.

Do kompetencji Rady Nadzorczej należy:
1. wybór przewodniczącego Rady i jego zastępcy,
2. wybór członków Zarządu i ich zastępców,
3. zawieszanie i  odwoływanie, za zgodą albo na 

zlecenie M inistra Przemysłu i Handlu lub Cen­
tralnego Związku Spółdzielczego, członków Za­
rządu przez nich zatwierdzanych,

4. delegowanie przedstawicieli na Krajow y Kon­
gres Spółdzielczy i  do Naczelnej Rady Spół­
dzielczej,

5. nadzór nad działalnością rewizyjną, organiza­
cyjną, szkoleniową i propagandową Zarządu,

6. opiniowanie sprawozdań Zarządu, bilansów 
oraz rachunków strat i zysków.

7. przedkładanie Zarządowi opinii w  sprawach 
działalności gospodarczej Centrali oraz odwo­
ływanie się do M inistra Przemysłu i Handlu od 
niezgodnych z opinią Rady uchwał Zarządu,

8. opiniowanie planu działalności i budżetu,
9. wykonywanie innych czynności zleconych przez 

M inistra Przemysłu i  Handlu związanych z 
działalnością Centrali.

§ 22.

1. W ybór członków Zarządu podlega zatwierdze­
niu M inistra Przemysłu i Handlu z wyjątkiem  
członka, pełniącego funkcje kierownika W y­
działu Rewizyjno-Instrukcyjnego, którego w y­
bór zatwierdza Centralny Związek Spółdziel­
czy.

2. W razie niezatwierdzenia przez M ;nistra Prze­
mysłu i Handlu wyboru członków Zarządu, na­
leży dokonać ponownego wyboru.
W przypadku powtórnego nie zatwierdzenia, 
Rada Nadzorcza winna dokonać wyboru spo­
śród kandydatów wskazanych przez M inistra 
Przemysłu i Handlu.

3. Przepis ustępu poprzedniego stosuje się odoo- 
wiednio w razie niezatwierdzenia przez Cen­
tra lny Związek Spółdzielczy członka Zarządu 
pełniącego funkcje rewizyjne.

4. Umowy o pracę z członkami Zarządu zawiera 
przewodniczący Rady Nadzorczej.

§ 23.

Do ważności uchwał Rady Nadzorczej wymagana 
jest obecność przynajmniej połowy członków Rady, 
w tym  przewodniczącego lub jego zastępcy.

Uchwały Rady Nadzorczej zapadają zwykłą więk­
szością głosów. W razie równości głosów rozstrzyga 
głos przewodniczącego.

§ 24.

Posiedzenie Rady Nadzorczej zwołuje przewodni­
czący Rady lub w razie jego nieobecności zastępca 
w terminach i w sposób ustalony regulaminem 
uchwalonym przez Radę, a zatwierdzonym przez M i­
nistra Przemysłu i Handlu po zasięgnięciu op in ii 
Centralnego Związku Spółdzielczego.

§ 25.

W posiedzeniach Rady Nadzorczej mogą brać 
udział z głosem doradczym: Zarząd oraz przedstawi­
ciele Centralnego Związku Spółdzielczego i Związku 
Izb Rzemieślniczych oraz Kom isji Centralnej Związ­
ków Zawodowych.

C. Zarząd.

§ 26.

Organem zarządzającym i reprezentującym Cen­
tralę jest Zarząd, składający się z 5 członków i 2 za­
stępców. Na czele Zarządu stoi Naczelny Dyrektor, 
który reprezentuje Zarząd i kieruje jego działalnoś­
cią. Naczelnego Dyrektora wyznacza spośród człon­
ków Zarządu M inister Przemysłu i Handlu.

Naczelny Dyrektor na czas swej nieobecności wy­
znacza zastępcę spośród członków Zarządu.

§ 27.

1. Do zaciągania zobowiązań w im ieniu Central} 
wymagane jest współdziałanie:
a) dwóch członków Zarządu, albo
b) jednego członka Zarządu łącznie z pełno­

mocnikiem w granicach jego pełnomocnic­
twa.

2. Regulamin Zarządu określi szczegółowo podział 
czynności członków Zarządu, zakres uprawnień 
i  obowiązków ich zastępców, przypadki, które 
wymagają uchwały Zarządu, czynności wyma­
gające współdziałania członka Zarządu, które­
mu zlecono kierownictwo finansowe Centrali, 
oraz sposób podejmowania uchwał.

§ 28.

Posiedzenia Zarządu odbywają się przynajm niej
raz na miesiąc. Posiedzenia zwołuje Naczelny Dy­
rektor lub w razie jego nieobecności zastępca. 
Uchwały Zarządu zapadają zwykłą większością gło­
sów.

Do ważności uchwał Zarządu potrzeba obecności 
co najmniej trzech członków, w tym  Naczelnego Dy­
rektora lub jego zastępcy. W razie równości gło­
sów, decyduje głos Naczelnego Dyrektora. W posie-
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dzeniach Zarządu może brać udział z głosem dorad­
czym przewodniczący Rady Nadzorczej lub jego za­
stępca, przedstawiciel Centralnego Związku Spół­
dzielczego oraz Związku Izb Rzemieślniczych.

§ 29.

3. Centrala może we własnym im ieniu nabywać 
i zbywać majątek ruchomy oraz w ramach pla­
nu gospodrczego i finansowego majątek nieru­
chomy, tudzież zaciągać zobowiązania.
Sprzedaż majątku nieruchomego własnego wy­
maga zgody M inistra Przemysłu i  Handlu.

Niezależnie od ograniczeń, przewidzianych w usta­
wie z dnia 21 maja 1948 r. o centralach spółdzielczo- 
państwowych i niniejszym statucie, zatwierdzenia 
M inistra Przemysłu i Handlu wymagają w szczegól­
ności sprawy dotyczące regulaminu Zarządu i Rady 
Nadzorczej oraz struktury gospodarczej i  organiza­
c ji wewnętrznej Centrali.

§ 30.

Jeżeli spółdzielnia, będąca członkiem Centrali, nie 
przestrzega przepisów ustawy, statutu, uchwał Cen­
tra li, obowiązujących planów gospodarczych — Za­
rząd Centrali może zawiesić w czynnościach człon- j 
ków zarządu spółdzielni w tryb ie przewidzianym I 
przez ustawę, oraz może zażądać zwolnienia pracow­
ników odpowiedzialnych za te przewinienia.

§ 31.

Zarząd Centrali może uzależnić wykonywanie 
przez pracowników zrzeszonych spółdzielni funkcji 
szczególnie odpowiedzialnych od nadania tym  pra­
cownikom odpowiednich uprawnień.

Rodzaje pracowników podlegających temu przepi­
sowi oraz sposób nadawania uprawnień ustali Zarżąd 
Centrali w specjalnym regulaminie, zatwierdzonym 
przez M inistra Przemysłu i Handlu po zasięgnięciu 
opinii Centralnego Związku Spółdzielczego.

§ 35.

Centrala prowadzi rachunkowość zgodnie z wy­
mogami obowiązującymi dla przedsiębiorstw pań­
stwowych. Bilans i rachunek strat i zysków po za­
opiniowaniu przez Radę Nadzorczą zatwierdza M i­
nister Przemysłu i Handlu. Rokiem obrachunkowym 
Centrali jest rok kalendarzowy

§ 36.

M inister Przemysłu i Handlu w porozumieniu 
z M inistrem  Skarbu i po zasięgnięciu opinii Central­
nego Związku Spółdzielczego wydziela z czystego 
zysku Centrali odpowiednią część zysku, powstałego 
z obrotu ze spółdzielniami, która ulega podziałowi 
w stosunku do dokonanego obrotu z Centralą między 
spółdzielnie będące członkami Centrali.

VI. PRZEPISY KOŃCOWE.

§ 37.

Wymagane przez ustawę i statut ogłoszenia Cen­
tra li będą zamieszczane w Monitorze Polskim oraz 
w organie wskazanym przez Centralny Związek 
Spółdzielczy.

§ 38.
IV. ORGANY DORADCZE.

§ 32.

Za zgodą M inistra Przemysłu i Handlu, Centrala 
może powoływać centralne i  terenowe organy do­
radcze oraz ustalić ich zakres i sposób działania, jak 
również sposób ich powoływania w uzgodnieniu 
t p entralnYm Związkiem Spółdzielczym i  Związkiem 
izb Rzemeślniczych.

V. FUNDUSZ I RACHUNKOWOŚĆ CENTRALI

§ 33.

wei ^iłada2 ŝ ead°Wu> S ? ltra li Spółdzielczo-Państwo-
Siom So ? L 2 układów P^niężnych, majątku ru -
nvrh n i  * o r ? r g° ' wpłaconych lub ' wniesio­nych przez Skarb Państwa:

M inistra Przemysłu i  Handlu ustali 
wysokosc wkładu pieniężnego i oznaczy majątek ru- 
cnomy i nieruchomy wniesiony przez Skarb Pań-

§ 34.

1. Centrala ma zarząd i użytkowanie majątku nie­
ruchomego oddanego je j protokólarnie przez 
Skarb Państwa.

2. Majątek nieruchomy Skarbu Państwa, znajdu­
jący się w zarządzie i użytkowaniu Centrali, 
wykazuje się w bilansie Centrali tak, jak gdy­
by stanowił je j własność.

Likw idacja Centrali następuje na podstawie zarzą­
dzenia M inistra Przemysłu i Handlu, wydanego po 
zasięgnięciu opinii Centralnego Związku Spółdziel­
czego. W zarządzeniu tym  M inister Przemysłu i Han­
dlu wyznaczy likw idatorów  oraz władze, instytucje 
lub osoby, sprawujące nadzór nad likw idacją. L ikw i­
dacja zmierza do zakończenia interesów j działalno­
ści Centrali oraz zabezpieczenia interesów Skarbu 
Państwa. Plan i sposób likw idacji, na wniosek lik w i­
datorów i po zaopiniowaniu przez organy nadzoru­
jące, zatwierdza M inister Przemysłu i Handlu. Ma­
jątek Centrali, po zaspokojeniu wszystkich wierzy­
cieli i zakończeniu interesów i działalności, podlega 
przekazaniu Skarbowi Państwa lub władzom, insty­
tucjom albo przedsiębiorstwom wskazanym przez 
M inistra Przemysłu i Handlu w porozumieniu z M i­
nistrem Skarbu po zasięgnięciu opinii Centralnego 
Związku Spółdzielczego.

§ 39.

Zmiana statutu Centrali następuje na skutek za­
rządzenia M inistra Przemysłu i Handlu po zasięg­
nięciu opinii Centralnego Związku Spółdzielczego. 
Zmiana ulega wpisaniu do rejestru i  ogłoszeniu w 
Monitorze Polskim i w czasopiśmie, przewidzianym 
dla ogłoszeń spółdzielni.

§ 40,

Centrala przestaje być członkiem Centralnego 
Związku Spółdzielczego z chwilą wykreślenia z re­
jestru spółdzielni.
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y il .  PRZEPISY PRZEJŚCIOWE.

§41.
Skład pierwszej Rady Nadzorczej Centrali wyzna­

czy w */* Naczelna Rada Spółdzielcza, a w 7* M in i­
ster Przemysłu i Handlu.

Kadencja Pierwszej Rady Nadzorczej trw a od cza­
su powołania Rady Nadzorczej w tryb ie § 20 statutu, 
nie dłużej jednak niż 2 lata.

Poz.

Pierwsza Rada Nadzorcza wybiera Zarząd, zgod­
nie z przepisami statutu. Zarząd powinien przed 
upływem kadencji pierwszej Rady Nadzorczej zwo­
łać Walne Zgromadzenie członków, zgodnie z prze­
pisami niniejszego statutu.

Istniejące w dniu 1 września 1948 r. spółdzielnie 
wymienione w § 8 pkt a i b statutu stają się człon­
kami Centrali z dniem 1 września 1948 r.

18.

Centralny Związek Spółdzielczy podaje poniżej do wiadomości i  sto­
sowania przez Centrale Spółdzielczo-Państwowe, Centrale Spółdzielni oraz 
podległe im  instytucj e spółdzielcze, posiadające ciężarowe pojazdy me­
chaniczne, Zarządzenie M inistra Przemysłu i  Handlu z dnia 19 listopada 
1948 r. w sprawie używania służbowych ciężarowych pojazdów mecha­
nicznych.

Z wym ienionym i w  § 7, wydanymi dotychczas przez M inisterstwo 
Przemysłu i  Handlu zarządzeniami i  okólnikam i — Centrale mogą się 
zaznajomić w M inisterstw ie Przemysłu i  Handlu, Departament Planowa­
nia, W ydział Transportu i  Spedycja — ul. Wilcza 71, I I  p.

ZARZĄDZENIE MINISTRA PRZEMYSŁU I  HANDLU 

z dnia 19 listopada 1948 r.

w sprawie używania służbowych ciężarowych pojazdó w mechanicznych będących w dyspozycji jednostek 
organizacyjnych podległych Ministrowi Przemysłu i Handlu.

(Dziennik Urzędowy Min. P. i  H. Nr. 27

Stosownie do okólnika N r 27 Prezesa Rady M in i­
strów z dnia 18 sierpnia 1948 r. (N r O-II-d-2/43) 
zarządzam co następuje:

§ I-
Użytkowanie służbowych ciężarowych pojazdów 

mechanicznych będących w  dyspozycji Urzędów, 
Centralnych Zarządów Przem., Central Handlowych, 
Zjednoczeń i  Przedsiębiorstw Przemysłowych, Za­
kładów Pracy, Przedsiębiorstw Wydzielonych, Pań­
stwowo-Spółdzielczych, Central Spółdzielczo-Pań- 
stwowych, przedsiębiorstw pod Zarządem Państwo­
wym, oraz innych instytucji, zakładów i  przedsię­
biorstw działających przy udziale finansowym Pań­
stwa, lub przez Państwo subwencjonowanych, podle­
głych M inistrow i Przemysłu i  Handlu odbywa się 
stosownie do instrukcji stanowiącej załącznik do n i­
niejszego zarządzenia.

§ 2.
Niniejsze zarządzenie nie dotyczy Zarządu Cen­

tralnego M inisterstwa Przemysłu i  Handlu, Wydzia­
łów Przemysłu i  Handlu Urzędów Wojewódzkich 
i  Zarządów M iejskich miast: Warszawy i  Łodzi, Re­
feratów Przemysłu i  Handlu Starostw Powiatowych 
i  Grodzkich, oraz przedsiębiorstwa C. Hartw ig i  
przedsiębiorstwa państwowo-spółdzielczego „Spe­
dytor“ .

§ 3-
Instrukcje uzupełniające do niniejszego zarządze­

nia wyda Departament Planowania Ministerstwa 
Przemysłu i  Handlu drogą pism okólnych.

M inister 
za (—) E. Szyr 

Podsekretarz Stanu

z dnia 30 listopada 1948 r. poz. 338).

Załącznik do zarządzenia
M inistra Przemysłu i  Handlu
Znak PL/O/9/31 z dnia 19.XI. 1948 r.

INSTRUKCJA

w sprawie używania służbowych ciężarowych pojaz­
dów mechanicznych użytkowanych przez jednostki 

organizacyjne podległe Ministrowi Przemysłu 
i Handlu.

f  I-

Używanie służbowych ciężarowych pojazdów me­
chanicznych będących w dyspozycji jednostek wy­
mienionych w  .1. zarządzenia M inistra Przemysłu 
i  Handlu z dnia 19 listopada 1948 r. L. dz. PL/C79/31, 
a określonych niżej jako jednostki organizacyjne, 
winno odbywać się w ramach zaspokojenia wyłącz­
nie ty lko  służbowych potrzeb kom unikacyjno-tran- 
sportowych.

Przewóz pracowników do i  z miejsca pracy należy 
rozumieć jako służbową potrzebę komunikacyjną.

W inien on jednak być dokonywany odpłatnie i mo­
że mieć miejsce jedynie w przypadku, gdy publiczne 
środki przewozowe są niewystarczające.

W następujących przypadkach służbowy ciężarowy 
pojazd mechaniczny może być wyjątkowo użyty dla 
celów niezwiązanych ze służbowymi potrzebami ko- 
munikacyjno-transportowymi:

1. dla wypełnienia ważnych zadań ze względu na 
interes Państwa i Społeczeństwa związanych 
ze sprawą bezpieczeństwa publicznego, klęsk
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żywiołowych itp., lub innych ważnych zadań, 
zlecanych przez M inistra Przemysłu i  Handlu 
na określony okres czasu;

2. na wycieczki organizowane przez referaty so­
cjalne dla pracowników, gdy na tym  nie cierpi 
interes transportowo-przewozowy danej jed­
nostki organizacyjnej. W tym  przypadku dana 
jednostka organizacyjna nie może być obciążo­
na kosztami związanymi z użyciem służbowego 
ciężarowego pojazdu mechanicznego poza kosz­
tam i amortyzacji pojazdu.

Pod żadnym pozorem nie wolno używać służbo­
wych ciężarowych pojazdów mechanicznych w za­
stępstwie osobowych pojazdów mechanicznych do 
przewozu niew ielkiej ilości lub pojedyóczych osób.

§ 2.

Przewozy towarów w inny być w zasadzie zlecane 
do wykonania państwowym przedsiębiorstwom prze­
wozowym (np. C. Hartwig), lub też odbywać się pu­
blicznym i środkami przewozowymi.

Przewóz własnymi służbowymi ciężarowymi pojaz­
dami mechanicznymi w inien być stosowany jedynie 
w przypadku:

1. gdy przewóz publicznymi środkami przewozo­
wym i, lub przez państwowe przedsiębiorstwo 
przewozowe jest niemożliwy,

2. gdy przeprowadzona ścisła kalkulacja całko­
w itych kosztów przewozu wykaże, że jest on 
tańszy od kosztów przewozu za pośrednictwem 
państwowych przedsiębiorstw przewozowych, 
lub też publicznych środków przewozowych;

3. lub, gdy użycie własnych służbowych ciężaro­
wych pojazdów mechanicznych wskazane jest 
ze względu na pilność transportu-

§ 3.

Służbowe ciężarowe pojazdy mechaniczne dzieli 
się na:

1. gospodarcze (oznaczone lite rą  „G"), przezna­
czone do zaspakajania wyłącznie gospodarczych 
potrzeb własnych jednostek organizacyjnych 
(np. dowóz opału, artykułów aprowizacyjnych, 
materiałów piśmiennych i t. p.j,

2. robocze (oznaczone lite rą  „P “ ), przeznaczone do 
wykonywania zadań przewozowych, które wy­
nikają z zakresu i  rodzaju działalności danej 
jednostki organizacyjnej lub stanowią nieo­
dzowną czynność pomocniczą w te j działalności 
(np. ciężarowe pojazdy mechaniczne przedsię­
biorstw przemysłowych, handlowych, - służące 
do dowozu lub rozwozu towarów, samochody 
pożarnicze, pogotowia lub tp.).

Samochody robocze (P) bez specjalnych urządzeń 
mogą również wykonywać przewozy dla po­
trzeb gospodarczych w przypadkach powstania 
tego rodzaju konieczności.

§ 4.

Wszystkimi służbowymi ciężarowymi pojazdami 
mechanicznymi dysponują kierownicy lub przez nich 
upoważnieni pracownicy jednostek organizacyjnych, 
d°  których obsługi pojazdy zostały przydzielone.

Na nich też leży odpowiedzialność za celowe i  eko­
nomiczne użytkowanie pojazdów.

§ 5.

Przy użytkowaniu służbowych ciężarowych pojaz­
dów mechanicznych należy przyjąć zasadę, że cięża­
rowy pojazd mechaniczny jest opłacalny tylko wtedy, 
jeżeli m inimum jego przebiegu miesięcznego wynosi 
2.500 km, przy czym jak największa ilość jazd jest 
wykorzystana dla przewozu w obu kierunkach przy 
co najmniej 60%-wym wykorzystaniu ładowności 
pojazdu.

W yjątkiem  od wyżej wymienionej zasady są służ­
bowe ciężarowe pojazdy mechaniczne przystosowane 
swą budową do celów specjalnych lub przewozu to­
warów specjalnych.

Służbowe ciężarowe pojazdy mechaniczne, któ­
rych ekonomiczna eksploatacja nie jest zapewniona, 
w inny ulec stopniowej likw idacji.

§ 8-
I

W celu jak najlepszego wykorzystania służbowych 
ciężarowych pojazdów mechanicznych Departament 
Planowania Ministerstwa Przemysłu i Handlu opra­
cuje zasady i wzory planowania przewozów ciężaro­
wych pojazdami mechanicznymi, które to zasady 
prześle specjalnym pismem jednostkom organizacyj­
nym do stosowania.

§ 7-

Ewidencję zużycia materiałów pędnych oraz kon­
trolę przewozów i sprawozdawczość z wykonywanej 
pracy przez służbowe ciężarowe pojazdy machanicz- 
ne należy sporządzać zgodnie z zarządzeniami M in i­
stra Przemysłu i Handlu L. dz. OGIU5005/126 z dnia 
29 listopada 1947 r. i L. dz. PE/O/9/7/65 z dnia 20 
marca 1948 r. oraz pismami okólnymi Departamentu 
Planowania Ministerstwa Przemysłu i  Handlu N r 
PL/O/9/3 z dnia 3 marca 1948 r., N r PL/09/4 z dnia 
5 marca i  N r PL/0/9/20 z dnia 26 lipca 1948 r.

§ 8.

Każdy służbowy ciężarowy pojazd mechaniczny 
winien być zaopatrzony w kartę kontrolną pracy 
samochodu ciężarowego (wzór N r 3 załączony do za­
rządzenia M inistra Przemysłu i  Handlu L. dz. 
OGIU5005/126 z dnia 29.XI. 1947 r.) Dokument ten 
winien określać czas ważności jazdy służbowego cię­
żarowego pojazdu mechanicznego, rodzaj i  wagę 
przewożonego towaru lub grupę osób przewożonych, 
odległość i drogę przewozu, przy czym winien poda­
wać czy będzie to przewóz jednorazowy, wielokrotny, 
łub częstotliwy.

§ 9

K ontro lki pracy służbowych ciężarowych pojazdów 
mechanicznych sprawdzane będą co najmniej raz na 
miesiąc przez organa kontroli wewnętrznej względnie 
przez komisarza oszczędnościowego.

§ 10.

Do kontro li drogowej nad prawidłowym wykorzy­
staniem i używaniem służbowych ciężarowych pojaz­
dów mechanicznych zostaną powołani przez Prezesa 
Rady M inistrów specjalni inspektorzy samochodowi.
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Poz. 19.

UCHWAŁA PREZYDIUM NACZELNEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ

z dnia 19 stycznia 1949 r.

w sprawie Regulaminu Spółdzielczego Funduszu Szkolenia Kadr.

________________ MONITOR SPÓŁDZIELCZY

Prezydium Naczelnej Rady Spółdzielczej, na po­
siedzeniu w dniu 19 stycznia 1949 r „  działając z mo­
cy upoważnienia Naczelnej Rady Spółdzielczej, 
udzielonego uchwalą z dnia 4 listopada 1948 r., — 
postanowiło:

1. zatwierdzić załączony regulamin Spółdzielczego 
Funduszu Szkolenia Kadr Centralnego Związku 
Spółdzielczego, zawierający również określenie źró­
deł wpływów na ten Fundusz;

2. zalecić Radom Nadzorczvm wszystkich Central 
Spółdzielni i  Central Spółdzielczo-Państwowych 
uchwalenie, według załączonego wzoru, regulaminu 
Spółdzielczych Funduszów Szkolenia Kadr, utwo­
rzonych stosownie do uchwały Zarządu Centralnego 
Związku Spółdzielczego z dnia 9 lipca 1948 r., za­
twierdzonej przez Naczelną Radę Spółdzielczą 
w dniu 4 listopada 1948 r.
Regulamin Spółdzielczego Funduszu Szkolenia Kadr 

Centralnego Związku Spółdzielczego.

§ I.
Zadaniem Spółdzielczego Funduszu Szkolenia Kadr 

Centralnego Związku Spółdzielczego (Funduszu) jest 
stworzenie stałych i wystarczających środków finan­
sowych dla prowadzenia przez Centralny Związek 
Soółdzielczy akcji szkolenia o zasięgu ogólno-pań­
stwowym oraz dla popierania i  koordynowania akcji 
szkolenia, prowadzonej przez centrale spółdzielni 
i centrale spółdzielczo-państwowe.

i
§ 2.

Fundusz tworzy się;
a) z wpłacanych przez centrale spółdzielni i  cen­

tra le  spółdzielczo-państwowe kwot, stanowią­
cych 25 (dwadzieścia pięć) #/o wpływów Spół­
dzielczych Funduszów Szkolenia Kadr central, 
pochodzących z przelewu 3% ogólnej rocznej 
sumy wydatków osobowych central i  spół­
dzielni, oraz

b) z czwartej części 10n/<5 czystych nadwyżek, 
osiągniętych przez centrale z obrotów ze zrze­
szonymi w nich spółdzielniami i  przez spół­
dzielnie z członkami,

c) z wpływów nadzwyczajnych,
d) z odsetek od wkładów bankowych.

§ 3.

Funduszem adm inistruje Zarząd Centralnego 
Związku Spółdzielczego, który uprawnienia swoje 
może przelać w całości lub w części na dyrektora 
właściwego Wydziału.

Zarząd Centralnego Związku Spółdzielczego, 
przedstawia corocznie do zatwierdzenia Naczelnej 
Radzie Spółdzielczej plan pracy Funduszu oraz bud­
żet na rok następny.

6 4.
Fundusz posiada oddzielne konto w Banku Go­

spodarstwa Spółdzielczego Warszawa oznaczone N r 
2076 na którym  zbiera się wszelkie jego środki f i­
nansowe.

§ 5.

Fundusz może być wykorzystany na szkolenie, 
o zasięgu ogólno-państowowym, prowadzenie cen­
tralnych ośrodków szkolenia, stypendia oraz na do­
towanie akcji szkolenia central spółdzielni i central 
spółdzielczo-państwowych wg. planu, zatwierdzone­
go przez Naczelną Radę Spółdzielczą. Dla wykonania 
powyższych zadań mogą być udzielane pożyczki, 
przyznawane dotacje i  zawierane umowy z instytu­
cjam i państwowymi i  społecznymi, a w szczególności 
z Towarzystwem Burs i  Stypendiów R. P.

Regulamin Spółdzielczego Funduszu Szkolenia Kadr 
Centrali.

§ 1.

Zadaniem Spółdzielczego Funduszu Szkolenia 
Kadr (Funduszu) jest stworzenie stałych i  wystarcza­
jących środków finansowych dla planowanej akcji 
szkolenia kadr w  Centrali . . . . .
zwanej w dalszym ciągu Centralą.

§ 2.

Fundussz tworzy się z;
a) wpłat, wynoszących 3 (trzy) % planowanej 

ogólnej rocznej kwoty wydatków osobowych,
(funduszu płac) Centrali .......................   ,
(Centrala) oraz zrzeszonych w niej spółdzelni,

b) wpłat, wynoszących 10 (dziesięć) % czystych 
nadwyżek, osiągniętych przez centrale z obro­
tów ze zrzeszonymi spółdzielniami oraz przez 
spółdzielnie z członkami, wykazanych w bilan­
sach za poprzedni rok obrachunkowy,

c) wpływów nadzwyczajnych, a w szczególności 
z dotacyj i  subwencyj Skarbu Państwa insty­
tu c ji samorządowych i  innych,

d) odsetek od wkładów bankowych.'

§ 3.

Zarząd Centrali za zgodą Rady Nadzorczej oraz za­
rządy spółdzielni za zgodą zarządu Centrali mogą w 
ostatnim miesiącu roku obrachunkowego przelewać 
na Fundusz kwoty, uzyskane z oszczędności przy wy­
konywaniu poszczególnych działów budżetu.

§ 4.
25 (dwadzieścia pięć) % wpływów Funduszu, okre­

ślonych w punktach a) oraz b) § 2 przelewa się na 
rzecz Centralnego Związku Spółdzielczego na do­
bro utworzonego w  te j instytuc ji Spółdzielczego 
Funduszu Szkolenia Kadr,

§ 5.
Funduszem adm inistruje zarząd Centrali, który 

uprawnienia swoje może przelać w całość lub w czę­
ści na dyrektora Wydziału Rewizyjno-Instrukcyjne- 
go, Zarząd Centrali przedstawia corocznie Centralne­
mu Związkowi Spółdzielczemu do zatwierdzenia 
plan pracy oraz budżet Funduszu na rok następny,
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§ 6.
Fundusz posiada oddzielne konto w . . . , . 

oznaczone . . . . . . .  na którym  zbiera się
wszelkie jego środki finansowe.

§ 7-
Dział Finansowy Centrali przelewa na rzecz 

Funduszu:
a) w term inie do dnia 10 każdego miesiąca 3% 

ogólnej sumy wydatków osobowych Centrali 
za miesiąc ubiegły,

b) w term inie do dnia 1 maja każdego roku 10% 
czystej nadwyżki osiągniętej wg bilansu za rok 
poprzedni z obrotów ze spółdzielniami, zrze­
szonymi w Centrali.

§  8 .

Spółdzielnie zrzeszone w Centrali przelewają na i 
rzecz Funduszu:

a) w term inie do dnia 15 każdego miesiąca 3% 
ogólnej sumy wydatków osobowych spółdzielni i 
za miesiąc ubiegły,

b) w term inie do dnia 1 kw ietnia każdego roku 
10% czystej nadwyżki osiągniętej wg bilansu 
za rok poprzedni z obrotów ze swymi członka­
mi.

§ 9.
Dział Finansowy Centrali przelewa na rzecz Spół­

dzielczego Funduszu Szkolenia Kadr w Centralnym 
Związku Spółdzielczym:

a) w term inie do dnia 20 każdego miesiąca 25% 
wpływów Funduszu określonych w § 7 pkt. a) 
i  § 8 pkt. a),

b) w term inie do dnia 1 czerwca każdego roku — 
25% wpływów Funduszu określonych w § 7 
pkt. b) i  § 8 pkt. b).

§ 10.
Fundusz wykorzystany być może jedynie na akcję 

szkolenia kadr spółdzielczych w ramach zatwierdza­
nego corocznie przez Zarząd Centralnego Związku 
Spółdzielczego planu pracy i budżetu.

Z Funduszu mogą być pokrywane ty lko  bieżące 
wydatki, związane ze szkoleniem, jak: wynagrodze­
nia wykładowców, wyżywienie, przejazdy, pomoce 
naukowe, stypendia, koszty nauczania koresponden­
cyjnego, dotacje dla Towarzystwa Burs i Stypen­
diów dla uzyskania miejsc w internatach oraz, w ra­
mach zatwierdzonego przez Centralny Związek 
Spółdzielczy rozdzielnika, dotacje dla szkół zawo­
dowych.

Nie mogą być pokrywane z Funduszu wydatki o 
charakterze inwestycyjnym, z wyjątkiem  subwencji 
dla T. B. S. w celu uzyskania miejsc w internatach 
oraz pobory personelu Centrali lub spółdzielni wyko­
nującego czynności administracyjne w akcji szkole­
nia, które obciążają właściwe działy budżetu Centra­
l i  i  spółdzielni.

§ U .
Spółdzielnie korzystają bezpłatnie z wszelkich 

urządzeń finansowanych przez Fundusz i nie mogą 
być obciążane żadnymi świadczeniami doraźnymi 
na cele szkolenia.

§ 12.
Prowadzenie przez spółdzielnie akcji szkolenia we 

własnym zakresie może mieć miejsce tylko na zlece­
nie Centrali i  w  ramach otrzymywanych na ten cel 
dotacyj.

Poz. 20.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO.
z dnia 2-1 stocznia 1949 r.

w sprawie reorganizacji biur kadr i biur personalnych w Centralach.
Zarząd powziął następującą uchwałę w sprawie 

reorganizacji b iur kadr i  b iu r personalnych w Cen­
tralach:

Zważywszy na to:
r )  .

b)

ywszy na to:
że dotychczas we wszystkich centralach zaga< 
nienia pracownicze znajdują się w k ilku  k< 
mórkach organizacyjnych, 
że zasadą racjonalnej organizacji 
stracji jest wiązanie jednorodnych 
w  jednej komórce organizacyjnej 

Zarząd CZS postanawia:
1. zlecić zarządom central spółdzielni i  spółdzie 

czo-państwowych utworzenie z dniem 1.II.1949

k ilku

w admini 
zagadnie]

biura względnie działu kadr przez połączenie w jed­
ną komórkę ustrojową istniejących dotychczas w za­
sadzie dwu odrębnych komórek ustrojowych (ddału 
personalnego w wydziale prezydialnym i działu kadr 
w wydziale rew izyjno-instrukeyjnym ) — i podpo­
rządkować ją  bezpośrednio prezesowi lub wicepre­
zesowi zarządu centrali;

2. ustalić następujący zakres prac biura względnie 
działu kadr:

a) ustalanie i  realizacja zasad po lityk i personal­
nej,

b) prowadzenie akcji socjalnej,
c) sprawy pracy i  płacy.

Poz. 21.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO
z dnia 21 stycznia 1049 r.

w sprawie rozwiązania 16 spółdzielni pracy.
Na mocy art. 21 Ustawy z dnia 21 maja 1948 r. 

o Centralnym Związku Spółdzielczym i  Centralach 
Spółdzielni (Dz. U. R. P. N r 30 poz. 199) Zarząd CZS 
na wniosek Centrali Spółdzielni Pracy postanowił { 
rozwiązać i postawić w stan likw idac ji następujące 
spółdzielnie: 1

!• Spółdzielnia Budowlana „Spójnia“  z o. u. w Ra­
dości.

2. Spółdzielnia Przetwórcza „Słodka“  z o. u. 
w Warszawie.

3. Spółdzielnia Pracy Społecznej z o. u. w War­
szawie.
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4. Spółdzielnia Pracy Zbierania Różnych Odpad­
ków „Zbiornica“ z o. u. w Warszawie.

5. Warszawska Spółdzielnia Pracy Posadzkarzy 
Drzewnych RzemieśLniczo-Przemysłowo-Handlowa 
„Parkiet“  z o. u. w Warszawie.

6. Spółdzielnia Pracy „Pomoc Prawna i  Obrona“ 
z o. u. w Warszawie.

7. Spółdzielnia Pracy i  Użytkowników „Stalm et" 
z o. u. w Warszawie.

8. Spółdzielnia Wytwórcza „S. W.“  z o u, w War­
szawie.

9. Spółdzielnia Budowlano-Zdobnicza „Adamów“ 
z o. u. w Warszawie.
10. Spółdzielnia Pracy Zrzeszenie Pracowników 

Przemysłti Odzieżowego z o. u. w Warszawie.
11. Stołeczna Spółdzielnia Budowlana w War­

szawie.

12. Spółdzielnia Pracy, Spółdzielcze Zrzeszenie 
Pracowników Budowlanych Warszawa - Południe 
z o. u. w Warszawie.
13. Spółdzielnia Wodników Warszawskich z o. u. 

w Warszawie.
14. Spółdzielnia Pracy Handlowej „Espeha" z o. u. 

w Warszawie.
15. Spółdzielnia Pracy Inżynierów Budowlanych 

„Zjednoczenie Budowlane“  z o. u. w Warszawie.
16. Spółdzielnia Pracy „Rozbudowa“  w Warszawie.
Uchwałę powyższą Zarząd CZS opiera na stw ier­

dzeniach, że działalność wyżej wymienionych spół­
dzielni wykazuje uchybienia przeciwko obowiązu­
jącym przepisom prawa lub postanowieniom sta tu-, 
tów, oraz że spółdzielnie nie usunęły ich w term inie 
określonym przez organ rew izyjny Centrali Spół­
dzielni Pracy, względnie, że niektóre z tych spół­
dzielni od roku są nieczynne.

Poz. 22.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 4 lutego 1949 r.

w sprawie rozwiązania Spółdzielni Mieszkaniowej Osiedle Pracowników Państwowego Banku Rolnego
w Warszawie.

Zarząd Centralnego Związku Spółdzielczego:

1. na mocy art. 21 Ustawy z dnia 21 maja 1948 r. 
O Centralnym Związku Spółdzielczym i Cen­
tralach Spółdzielni (Dz. U. R. P. N r 30, poz. 
199) orzeka, na wniosek Centrali Spółdzielni 
Mieszkaniowych rozwiązać i  postawić w stan 
likw idac ji spółdzielnię pod nazwą:

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Osiedle Praco­
wników Banku Rolnego“  w Warszawie za­
rejestrowana w Sądzie Okręgowym w War- 
szaie pod Nr R. S. X. 1412 

Od orzeczenia niniejszego służy spółdzielni pra­
wo wniesienia odwołania do Naczelnej Rady Spół­
dzielczej w ciągu czternastu dni od doręczena orze­
czenia.

Poz. 23.

UCHWAŁA ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCEG >

z dnia 4 lutego 1949 r.

w sprawie zatwierdzenia kierowników wydziałów rew izyjno-instrukcyjnych central spółdzielni oraz
central spóldziełczo-państwowych.

Na podstawie art. 33 ustawy z dnia 21. V. 1948 r. 
o Centralnym Związku Spółdzielczym i Centralach 
Spółdzielni (Dz. U. R. P. N r 30, poz. 199) Zarząd 
Centralnego Związku Spółdzielczego zatwierdza na 
stanowiskach kierowników wydziałów rew izyjno- 
instrukcyjnych następujących członków zarządów 
central spółdzielni:

1 w Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska“ — ob. Bolesława Gałęzę,

2. w Centrali Spółdzielni Mleczarsko-Jajczar- 
kich — ob. inż. Michała Wowka,

3. w Centrali Spółdzielni Spożywców „Społem“ 
— ob. Ignacego Bryma,

4. w Centrali Spółdzielni Wydawniczych i Księ­
garskich — ob. Arkadiusza Rozwadowskiego,

5. w  Centrali Spółdzielni W ytwórczych „Solidar­
ność“ — ob. Dawida Kaca. • -

II.

Na podstawie a r t 10 ust. 3 ustawy z dnia 21. V. 
1948 r. o centralach spóldziełczo-państwowych 
(Dz U. R. P. N r 30, poz. 200) Zarząd Centralnego 
Związku Spółdzielczego zatwierdza na stanowiskach 
kierowników -wydziałów rew izyjno-instrukcyjnych 
następujących członków kom isji organizacyjnych 
central spóldziełczo-państwowych:

1. w Centrali Rybnej, Centrali Spółdzaelczo-Pań- 
stwowej — ob. Wacława Kubicza,

2. w Centrali Rzemieślniczej, Centrali Spółdziel- 
czo-Państwowej — ob. W iktora W itwickiego.

Jednocześnie zarząd potwierdza swoją decyzję z 
dn. 8. I. 49 r. zatwierdzenia na stanowisku kierow ni­
ka wydziału rewizyjno-iristrukcyjnego Centrali Mięs­
nej, Centrali Spółdzielczo-P? ńst wowej, ob. Henryka 
Szustkiewicza, członka kom isji organizacyjnej te j 
centrali, ■ - , —



Nr 4 MONITOR SPÓŁDZIELCZY Str. 11

Poz. 24.

ZARZĄDZENIE CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 15 lutego 1949 r.

w sprawie telefonicznych rozmów międzymiastowych.

W związku z przeciążeniem central telefonicznych 
międzymiastowych oraz w nawiązaniu do okólnika 
M inistra Przemysłu i Handlu N r 11 z dnia 11 marca
1947 r. w sprawie nadużywania telefonów służbo­
wych i zalegania z opłatami oraz do pisma okólnego 
M in. Przemysłu i Handlu z dn. 18 października
1948 r. w sprawie ograniczenia telefonicznych roz­
mów międzymiastowych, prosimy o ścisłe przestrze- I 
ganię przy prowadzeniu służbowych rozmów mię­
dzymiastowych następujących zasad:

1. Telefoniczne rozmowy międzymiastowe powin­
ny być ograniczone do wypadków istotnie ko­
niecznych i pilnych, a czas ich trwania do nie­
zbędnego minimum.

2. W celu uniknięcia zajęcia obwodu telefoniczne­
go w sposób nieproduktywny należy: a) przy­
gotować przed rozpoczęciem rozmowy wszyst­
kie niezbędne akta i dane, dotyczące omawia­
nej sprawy, b) sformułować sprawę zwięźle, 
unikając zbędnych zwrotów grzecznościowych 
i  nie poruszać tematów niezwiązanych z oma­
wianą sprawą.

3. Przy zamawianiu rozmowy należy podać te’efo- 
nistce centrali międzymiastowej, poza miejsco­
wością i  numerem telefonu, nazwisko osoby, 
z którą rozmowa ma być prowadzona.

4. Przeprowadzone rozmowy telefoniczne między­
miastowe należy zapisywać w 2-ch ezempla- 
rzach (przez kalkę) do notatników kontrolnych,

zaprowadzonych przy wszystkich aparatach 
telefonicznych, zarejestrowanych dla rozmów 
międzymiastowych, wg następującego wzoru:

Notatnik kontrolny
telefonicznych rozmów międzymiastowych

Nazwa instytucji sp ó łd z ie lcze j............................. ....
Wydział (w CZS i centralach spółdzielczych) . . , 

Rozmowy telefoniczne z aparatu tel. N r . . .  *

Data

Czas trw an ia  
rozm owy Kto

godz. 
od — d-

Ilość
m inut

gdzie •Draw ie
rozma­
w ia)

5. Nadzór nad prowadzeniem notatników kontrol­
nych sprawują:
a) w  CZS i centralach spółdzielczych — kie­

rownicy sekretariatów wydziałów,
b) w delegaturach CZS, placówkach central 

i  spółdzielniach — sekretariaty kierownic­
twa.

6. W pierwszej dekadzie każdego miesiąca odbitki 
notatników kontrolnych za ub. miesiąc powin­
ny być przesyłane właściwym komórkom admi­
nistracyjno-gospodarczym. celem uzgodnienia 
przy regulowaniu należności za rozmowy tele­
foniczne międzymiastowe.

Notatniki kontrolne powinny być zaprowadzone 
we wszystkich instytucjach spółdzielczych, posiada­
jących aparaty telefoniczne zarejestrowane dla roz­
mów międzymiastowych.

Poz. 25.

ZARZĄDZENIE CENTRALNEGO ZW IĄZKU SPÓŁDZIELCZEGO

z dnia 15 lutego 1949 r.

w sprawie powołania do życia Zakładów Wydawnictw Spółdzielczych.

Podaje się do wiadomości, że na mocy uchwał Za­
rządu CZS z dnia l.V II, 4.IX, i  14.XII. 1948 r. po­
wołane zostały z dniem 1-go stycznia 1949 r. do ży­
da Zakłady W ydawnictw Spółdzielczych, (Warszawa, 
ul. Kopernika 30—tel. 851-91/2/3/4)

Do zakresu działania ZWS należy:
a) prowadzenie własnych i dzierżawionych za­

kładów przemysłu poligraficznego oraz innych 
zakładów związanych z działalnością, wydaw­
niczą,

b) wykonywanie wydawnictw na potrzeby Cen­
tralnego Związku Spółdzielczego, central spół­
dzielni, central spółdzi el czo-pa ńs t wowy ch 1 
zrzeszonych v/ nich spółdzielni,

c) propaganda i  rozprowadzanie własnych wy­
dawnictw i  nakładów,

d) administracją czasopism spółdzielczych,

e) wydawanie i  rozprowadzanie wydawnictw 
książkowych,

f) wydawanie i  rozprawadzanie ksiąg i  druków 
buchalteryjnych,

g) wykonywanie druków akcydensowrych (blan­
kiety, koperty, afisze, rachunki, etykiety itd.).

Poleca się wszystkim centralom spółdzielni, centra­
lom spółdzielczo- państwowym i spółdzielniom:

a) zamawianie wszelkiego rodzaju ksiąg i  druków 
organizacyjnych i  buchalteryjnych dla spół­
dzielni w ZWS,

b) * zamawianie wszelkich wydawnictw książko­
wych dla potrzeb spółdzielni w ZWS,

c) korzystanie z zakładów graficznych ZWS przy 
wykonywaniu wydawnictw własnych.
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W numerze 59 dnia 17 grudnia 1948 r.

Podatek od nabycia praw majątkowych

poz. 468. Rozporządzenie M inistra Skarbu z dnia 8 
listopada 1948 r. w sprawie wykonania de­
kretu z dnia 3 lutego 1947 r. o podatku od 
nabycia praw majątkowych.

Dekret, do którego zostało wydane omawiane roz­
porządzenie wykonawcze, został ogłoszony w nume­
rze 27 Dz. U. R. P. z 1947 roku pod pozycją 106. Jak 
wynika z postanowień art. 1-go tego dekretu, podat­
kowi podlega nabycie praw majątkowych. Od podat­
ku wolne są między innym i osoby prawne, których 
dochód, zgodnie ze statutem, obracany jest w całości 
na cele ogólnej użyteczności, naukowe, oświatowe, 
kulturalne, sportowe, wyznaniowe, opieki społecz­
nej i dobroczynne (art. 2 ust. 1 pkt. 3). Nie podlega 
również opodatkowaniu odpłatne nabycie praw ma­
jątkowych z ty tu łu  wpłat przez członków spółdzielni 
na udziały; z ty tu łu  stosunku pracy i  umowy o nau­
kę; z przelewu składek oszczędnościowych; nabycie 
niestwierdzone pismem, jeżeli wartość jego nie prze­
wyższa 100.000 zł., oraz stwierdzone pismem, podle­
gającym opłacie skarbowej lub zwolnionym od tej 
oołaty na zasadzie dekretu z dnia 3 lutego 1947 r. o 
oołacie skarbowej, ogłoszonego w  Dz. U. R. P. N r 
27 poz»107.

Obowiązek podatkowy ciąży solidarnie na osobach, 
które nabyły prawa majątkowe.

Podstawę opodatkowania stanowi przy odpłatnym 
nabyciu praw wartość tych praw w dniu powstania 
obowiązku podatkowego, przy czym od wartości te j 
nie odlicza się przejętych przez nabywcę długów 
i  ciężarów.

Stopa procentowa od odpłatnego nabycia praw 
majątkowych wynosi;

1) 6% — od nabycia własności nieruchomości;

2) 0,5 % — od uznania długu, pożyczki oraz naby­
cia papierów wartościowych;

3) 0,2% — od przyrzeczenia nabycia praw ma­
jątkowych;

4) we •wszystkich innych przypadkach — 1 % gdy 
nabycie zostało stwierdzone pismem, i  2% — 
gdy nabycie nie zostało stwierdzone pismem.

W zasadzie podatnicy obowiązani są sami obliczyć 
podatek i wpłacić go w ciągu dwóch tygodni od dnia 
powstania obowiązku podatkowego do właściwej 
kasy skarbowej. .

Jeżeli czynność została stwierdzona pismem, poda­
tn ik  może uiścić podatek przez użycie znaczków 
skarbowych, kasując je  na dokumencie.

Przy odpłatnym nabyciu obowiązek podatkowy 
powstaje z chwilą zawarcia umowy, między innym i 
w przypadkach dobrowolnej sprzedaży, zamiany, 
najmu, dzierżawy, pożyczki oprocentowanej lub nie- 
oprocentowanej, umowy o dzieło, umowy zlecania, 
umowy spółki prawa cywilnego, umowy ustanowie­
nia służebności, uznania długu i działu m ajątku 
wspólnego; w przypadkach orzeczeń sądowych — 
z chw ilą uprawomocnienia się takiego orzeczenia.

Wartością sprzedażną jest przeciętna cena wolno­
rynkowa.

Dla opłaty podatku od nabycia praw majątkowych 
bezpośrednio przez płatników zostały wprowadzone 
znaczki skarbowe z napisem „opłata skarbowa“ war­
tości 1, 2, 5, 10, 15, 20, 25, 50, 100 i 500 złotych, któ­
re są do nabycia po cenie nominalnej w urzędach 
skarbowych i uprawnionych do tego dystrybutorów.

Opierając się na przepisie art. 23 powołanego wy­
żej dekretu M inister Skarbu zwolnił od podatku od 
nabycia praw majątkowych między innym i: I przy 
nieodpłatnym nabyciu: a) z czynności między przed­
siębiorstwami: państwowym, spółdzielczym i związ­
ków samorządu terytorialnego oraz przedsiębiorstwa­
mi spółdzielczymi — jeżeli zlecenia dokonania tych 
czynności mają charakter ogólny i zostały wydane 
na skutek rozstrzygnięcia naczelnej władzy pań­
stwowej; b) przez dłużników z układów w postępo­
waniu układowym lub upadłościowym. II przy od­
płatnym  nabyciu: a) z pożyczek w naturze, udziela­
nych rolnikom  przez Państwo w ramach akcji siew­
nych i nawozów sztucznych; b) ze sprzedażv rolnikom  
przez Państwo ruchomości z dostaw UNRRA; c) z 
indosu na wekslu, czeku, przekazie, dokumencie prze­
wozowym, składowym dowodzie posiadania; d) z uz­
nania długu z rozliczenia z rachunku bieżącego; e) 
z przelewów bankowych, dokonanych w myśl prze­
pisów dekretu z dnia 3 lutego 1947 r. o obowiązku 
uczestniczenia w  obrocie bezgotówkowym; f) przez 
spółdzielnie na skutek łączenia się spółdzielni; g) z 
wołat na wkład budowlany w spółdzielniach mie- 
szkaniowo-budowlanych, jak również nabycie prawa 
własności lokalu przez członka spółdzielni, który do­
konał wpłaty na wkład budowlany; h) na podstawce 
dekretu z dnia 6 grudnia 1946 r. o przekazywaniu 
przez Państwo mienia nierolniczego na obszarze 
Ziem Odzyskanych i b. Wolnego Miasta Gdańska (Dz. 
U. R. P. N r 71 poz. 389); i) własności czasowej grun­
tów na obszarze m. st. Warszawy przez dotychczaso­
wych właścicieli bądź prawa do otrzymania odszko­
dowania na mocy dekretu z dnia 26 października 
1945 r. o własności i  użytkowaniu gruntów na ob­
szarze m. st. Warszawy (Dz. U. R. P. N r 50, poz, 
279); j)  z wyroków sądu obywatelskiego lub z ugody 
zawartej przed tym  sądem, jeżeli podstawa opodat­
kowania nie przekracza 5.000. — zł.; k) z pożyczek 
udzielanych krajowym  spółkom przez instytucje 
kredytowe, jeżeli spólnik lub udziałowiec zabezpie­
cza pożyczkę zastawem lub poręką; 1) w przypad­
kach przekształcenia stołówki pracowniczej pro­
wadzonej przez zakład pracy na stołówkę prowa­
dzoną na zasadach samowystarczalności i  nada­
nia je j samodzielnej form y organizacyjnej.

Podatnicy, którym  przed wejściem w życie oma­
wianego rozporządzenia (tj. przed 17 grudnia 1948 r.) 
wymierzono lub od których pobrano podatek, bądź 
też którzy sami w p łacili podatek od nabycia praw 
majątkowych, a na podstawie omawianego rozpo­
rządzenia zostali od podatku powyższego zwolnieni, 
mają prawo wniesienia podania o sprostowanie doko­
nanych obliczeń, wymiarów, wpłat lub potrąceń do 
właściwej władzy podatkowej w ciągu trzech mie­
sięcy od dnia ogłoszenia omawianego rozporządzenia 
(t. j. do 17 marca 1949 r.). Ustanowione omawianym 
rozporządzeniem zwolnienia od podatku od nabvcia 
praw majątkowych, o ile  chodzi o odpłatne nabvcie, 
mają moc obowiązującą od dnia 1 maja 1947 roku,
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Opłaty skarbowe

poz. 469. Rozporządzenie M inistra Skarbu z dnia 8 
listopada 1948 r., wydane w porozumieniu 
z innym i właściwymi M inistram i, w spra­
wie wykonania dekretu z dnia 3 lutego 
1947 r. o opłacie skarbowej.

Od opłaty skarbowej zostały między innym i zwol­
nione:

podania:
a) w  sprawach, w  których Skarb Państwa działa 

jako prywatna osoba prawna, z wyłączeniem 
sprzedaży przez urzędy likw idacyjne mienia po­
niemieckiego i  opuszczonego;

b) w  sprawach upaństwowienia przedsiębiorstw 
oraz przymusowego wywłaszczenia na cele uży­
teczności publicznej;

c) w sprawach o przekazywaniu przez Państwo 
mienia nierolniczego na obszarze Ziem Odzy­
skanych i b. Wolnego Miasta Gdańska, unor­
mowanych dekretem z dnia 6 grudnia 1946 r. 
(Dz. U. R. P. N r 71 poz. 389);

d) o zezwolenie na sprzedaż znaczków skarbowych 
i  urzędowych blankietów wekslowych;

e) wnoszone do sądów obywatelskich.

świadectwa:
a) wydane na skutek podań, zwolnionych od 

opłaty skarbowej;
b) wydane przez sądy obywatelskie.

pisma stwierdzające:
a) pełnomocnictwo do odebrania rzeczy ruchomej 

z wyjątkiem  sumy pieniężnej ponad 2.000 zł.;
b) w form ie indosu pełnomocniczego na wekslach 

(art. 18 prawa wekslowego), warrantach, cze­
kach i przekazach;

c) porękę za zobowiązania dłużne z ty tu łu  poży­
czek, udzielonych rolnikom  przez Państwo w 
ramach akcji siewnej i  nawozów sztucznych 
oraz z ty tu łu  sprzedaży rolnikom  przez Pań­
stwo ruchomości z dostaw UNRRA;

d) ustanowienie hipoteki przymusowej (art. 244 
prawa rzeczowego).

Zezwoleń na uiszczanie opłat skarbowych gotówką 
(bezpośrednie uiszczanie) udziela właściwy urząd 
skarbowy. Osoba, której udzielono takiego zezwole­
nia, powinna prowadzić „re jestr opłat skarbowych, 
uiszczanych bezpośrednio“ .

W przypadku uiszczenia opłaty skarbowej od po­
dania znaczkami skarbowymi należy znaczki te na­
kleić na przedniej stronie podania.

Został wypuszczony jeden rodzaj urzędowych 
blankietów wekslowych z 9 kategoriami wartości 5, 
7, 11, 15, 23, 40, 43, 83, i  203 złotych.

Dotychczasowe urzędowe blankiety wekslowe mo­
gą być używane aż do wyczerpania zapasu.

Znaczki skarbowe nakieja się na odwrotnej stro­
nie wekslu.

Jeżeli w jednym poświadczeniu zalegalizowano 
k ilka  podpisów, opłata skarbowa należy się od każ­
dego poświadczonego podpisu.

Za pełną stronicę uważa się stronicę zawierającą 
25 wierszy.

Podanie, wniesione przez dwie lub więcej osób, 
albo przez ustawowego zastępcę lub pełnomocnika 
dwu lub więcej osób, podlega opłacie jednokrotnej 
ty lko  wtedy, gdy pochodzi od współwłaścicieli i doty­
czy wspólnego ich m ajątku lub jeżeli wyrażone w

podaniu żądanie opiera się na tych samych tytułach 
prawnych. W innych przypadkach należy opłatę 
skarbową uiścić tyle razy, ile  osób wymieniono w po­
daniu jako osoby interesowane.

Podanie ponowne, w którym  podatnik jedynie po­
nagla załatwienie pierwszego podania, nie podlega 
opłacie skarbowej.

W numerze 62 z dnia 31 grudnia 1948 r.

Urzędy likw idacyjne
poz. 485. Rozporządzenie M inistrów  Skarbu i Ziem 

Odzyskanych z dnia 23 grudnia 1948 r. o 
zakresie działania i  organizacji urzędów li­
kwidacyjnych.

Rozporządzenie ustala, że od orzeczenia rejonowe­
go urzędu likwidacyjnego służy odwołanie do okrę­
gowego urzędu likwidacyjnego, zaś od orzeczenia 
okręgowego urzędu likwidacyjnego — do M inistra 
Skarbu, a na obszarze Ziem Odzyskanych — do M i­
nistra Ziem Odzyskanych.

Postanowienia, zarządzenia, nakazy i  zakazy, wy­
dane przez urzędy likw idacyjne mają charakter ty ­
tułów wykonawczych w przymusowym postępowa­
niu administracyjnym.

Do wyłącznej właściwości urzędów likw idacyj­
nych należy zbywanie, oddawanie w  najem lub 
dzierżawę majątków opuszczonych i  poniemieckich.

Urzędy te również ustalają, czy dany majątek jest 
opuszczony lub poniemiecki. Ustalenia takie jednak 
nie naruszają uprawnień osób zainteresowanych do 
dochodzenia swvch roszczeń na drodze sądowej.

Do zakresu działania okręgowych urzędów lik w i­
dacyjnych należy:

1) wykonywartie nadzoru nad czynnościami po­
dległych urzędów;

2) odwołania od orzeczeń rejonowych urzędów l i ­
kwidacyjnych;

3) załatwianie w I instancji spraw nie należących 
do właściwości rejonowych urzędów likw ida­
cyjnych, o ile  nie zostały one zastrzeżone M ini­
sterstwu Skarbu lub M inisterstwu Ziem Odzy­
skanych.

Do zakresu działania rejonowych urzędów lik w i­
dacyjnych należy między innym i:

1) ustalenie czy dany majątek jest opuszczony lub 
poniemiecki;

2) zabezpieczanie majątków do czasu objęcia ich 
w  zarząd przez właściwe ze względu na rodzaj 
m ajątku władze;

3) wykonywanie orzeczeń o przepadku majątku 
lub o zabezpieczeniu przepadku;

4) sporządzanie i  kontrola inwentarza majątków;
5) dokonywanie oszacowania majątków;
6) oddawanie w najem lub dzierżawę;
7) zbywanie ruchomości z wyjątkiem  remanen­

tów towarowych przedsiębiorstw^ przemysło­
wych i handlowych oraz urządzeń, stanowią­
cych część składową istniejących przedsię­
biorstw;

8) ustalanie wysokości nakładów w majątkach 
opuszczonych i zabezpieczanie należności z ty ­
tu łu  tych nakładów;

9) dokonywanie rozliczeń z osobami, którym
przywrócono posiadanie majątków opuszczo 
nych; ,

10) dochodzenie należności powstałych w związk* 
z zarządem j likw idacja majątków przez re jo 
nowe urzędy likw idacyjne;
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11) składanie na podstawie decyzji okręgowego 
urzędu likwidacyjnego wniosków o ujawnianie 
w księgach wieczystych i innych rejestrach pu­
blicznych przejścia na rzecz Państwa i innych 
osób prawa publicznego praw majątkowych.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie z dniem 
1 stycznia 1949 roku. Równocześnie utraciły moc 
obowiązującą poprzednie rozporządzenia, wydane 
w tym  samym przedmiocie.

Komisje odwoławcze przy izbach skarbowych

po®. 489. Rozporządzenie M inistra Skarbu z dnia 27 
grudnia 1948 r. o organizacji i  zakresie 
działania komisyj odwoławczych przy iz­
bach skarbowych.

Według rozporządzenia tego, w  okręgu każdej iz­
by skarbowej zostaje utworzona komisja odwoław­
cza do rozstrzygania odwołań:

1) osób fizycznych i  spadków nieobjętych od wy­
miarów podatku: obrotowego, dochodowe­
go i nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia 
wojennego, dokonanych przez urzędy skarbo­
we bądź przez komisje obywatelskie;

2) podatników od decyzji urzędów skarbowych 
i  urzędów rewizyjnych, ustalających wysokość 
zobowiązania podatkowego na podstawie orze­
czenia obywatelskich kom isji podatkowych.

Komisje odwoławcze powołuje się na okres trzy­
letni. Składają się one z przewodniczącego oraz 36 
członków i tyluż zastępców. Przewodniczącym komi­
s ji jest dyrektor izby skarbowej. M inister Skarbu 
m ianuje 18 członków i tyluż zastępców spośród kan­
dydatów przedstawionych przez dyrektora izby 
skarbowej.

Pozostałych 18 członków i  tyluż zastępców powo­
łu je  M inister Skarbu spośród kandydatów, przed­
stawionych za pośrednictwem dyrektora izby skar­
bowej w podwójnej ilości przez: wymienione w roz­
porządzeniu izby, organizacje i instytucje. M;ędzy n i­
mi figuruje również Centralny Związek Spółdzielczy. 
Kandydaci ci i zastępcy powinni być podatnikami 
podatku obrotowego lub dochodowego.

Obrady kom isji odwoławczej są tajne. Orzeczenia 
kom isji odwoławczej w pełnym składzie są ostatecz­
ne. Ostatecznymi są również orzeczenia sekcji komi­
sji, rozstrzygające odwołania od decyzji urzędów 
skarbowych i rewizyjnych, wydanych na podstawie 
orzeczeń obywatelskich kom isji podatkowych.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie z dniem 
1 stycznia 1949 r.

W numerze 63 z dnia 31 grudnia 1948 r. ^

Dostawy, roboty i  usługi na rzecz Skarbu Państwa

poz. 494. Ustawa z dnia 18 listopada 1948 r. o do­
stawach, robotach i usługach na rzecz 
Skarbu Państwa, samorządu oraz niektó­
rych kategorii osób prawnych.

W myśl postanowień te j ustawy dostawy, roboty 
i  usługi na rzecz Skarbu Państwa, zakładów, insty­
tuc ji, przedsiębiorstw państwowych, przedsiębiorstw 
pod zarządzc-m lub nadzorem państwowym, przcd- 
s?ebiorstw państwowo-spółdzielczych, central spół- 
dzielczo-państwowyeh, związków samorządu teryto­
rialnego i przedsiębiorstw samorządowych lub przez 
samorząd zarządzanych, związków międzykomunal­
nych oraz spółek prawa cywilnego i  handlowego, st

których Skarb Państwa, przedsiębiorstwa państwo­
we, samorządowe albo osoby prawne prawa publicz­
nego posiadają udział, wynoszący ponad 50% kapi­
tału zakładowego, powinny być udzielane: przedsię­
biorstwom państwowym, przedsiębiorstwom pod za­
rządem państwowym, przedsiębiorstwom samorzą­
dowym, przedsiębiorstwom pozostającym pod zarzą­
dem związków samorządu terytorialnego, przedsię- 
b'orstwom państwowo-spółdzielczym i centralom 
spółdziel czo-państwowym.

Podobne zamówienia mogą być udzielane innym 
przedsiębiorstwom ty lko  wówczas, gdy przedmiot 
zamówienia nie jest objęty działalnością przedsię­
biorstw, wyszczególnionych powyżej, lub gdy wy­
mienione wyżej przedsiębiorstwa nie podejmą się 
wykonania zamówienia w ilości i  w  terminach ko­
niecznych dla zamawiającego.

Ponadto właściwy m inister w porozumieniu z M i­
nistrem Przemysłu i  Handlu co do dostaw, robót 
i usług, a z M inistrem Odbudowy co do robót budo­
wlanych — może upoważnić podległe mu organy do 
udzielania zamówień przedsiębiorstwom, nie wymie­
nionym powyżej, na określony przeciąg czasu oraz 
do wysokości określonych sum.

Właściwi m inistrow ie w porozumieniu z M in i­
strem Przemysłu i Handlu oraz Prezesem Centralne­
go Urzędu Planowania mogą określić w drodze za­
rządzeń inne przedsiębiorstwa, jakim  będą mogły 
być udzielane zamówienia, o których mowa.

Ustawa wchodzi w życie po upływie miesiąca od 
dnia ogłoszenia, to jest 31 stycznia 1949 roku.

W numerze 1 z dnia 3 stycznia 1949 r.

Zaopatrzenie ludności w mięso, tłuszcze i przetwory
mięsne.

poz. 3. Rozporządzenie M inistra Przemysłu i 
Handlu z dnia 30 listopada 1948 r. w spra­
wie zaopatrywania ludności w mięso, 
tłuszcze i przetwory mięsne.

Przedsiębiorstwa, posiadające zezwolenie na pro­
wadzenie handlu hurtowego zwierzętami rzeźnymi, 
a przede wszystkim Centrala Mięsna, Centrala Spół­
dzielczo -  Państwowa, zostały powołane do współ­
działania z Ministerstwem Przemysłu i Handlu w 
akcji zaopatrywania ludności w  mięso, tłuszcz i 
przetwory mięsne.

Centrali Mięsnej, Centrali Spółdzielczo-Państwo-
wej zostały nadane uprawnienia do ustalania zakre­
su obowiązków innych przedsiębiorstw te j samej 
branży w przedmiocie współpracy przy zaopatrywa­
niu ludności w mięso, tłuszcz i przetwory mięsne. 
Centrala Mięsna sprawować będzie również kontro­
lę wykonania tych obowiązków.

Obowiązki powyższe polegać będą na: 1) dokony­
waniu na zlecenie Państwa lub wskazanego przez 
M inistra Przemysłu i Handlu przedsiębiorstwa czy 
instytucji skupu i zakupu zwierząt rzeźnych, mięsa, 
tłuszczów i przetworów mięsnych: 2) odstępowaniu 
na rzecz Państwa lub upoważnionego przez Państwo 
przedsiębiorstwa (Centrali Mięsnej) posiadanych 
zwierząt rzeźnych, mięsa, tłuszczów , przetworów 
mięsnych; 3) składaniu sprawozdań okresowych z 
działalności w handlu zwierzętami rzeźnymi, mię­
sem, tłuszczem i przetworami mięsnymi; 4) ujaw ­
nianiu właściwej władzy lub uprawnionemu do kon­
tro li przedsiębiorstwu (Centrali Miesnej) warunków 

* dokonywania skupu, zakupu, sprzedaży i  przetwór­
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stwa; 5) poddawaniu klasyfikacji zwierząt rzeźnych 
i mięsa wediug norm, ustalonych przez M inistra 
Przemysłu i Handlu; 6) stawianiu do dyspozycji na 
rzecz akcji zaopatrywania ludność środków przewo­
zowych i urządzeń technicznych.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 3 stycznia 
1949 roku.

W numerze 4 z dnia 21 stycznia 1949 r.

Zakłady mleczarskie.

poz. 24. Rozporządzenie M inistrów  Przemysłu i 
Handlu oraz Zdrowia z dnia 22 grudnia 
1948 r. w sprawie ustalenia wymagań, 
jakim  w inny odpowiadać pomieszczenia 
i  urządzenia zakładów mleczarskich.

Rozporządzenie powyższe dotyczy wszystkich spół­
dzielni, prowadzących zakłady mleczarskie. Określa 
ono, jakie zakłady uważa się za zlewnie mleka, śmie- 
tanczarnie, mleczarnie, maślamie, serownie, kazei- 
nam ie i jak mają być one urządzone.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 21 stycz­
nia 1949 r.

O KÓ LNIKI I ZARZĄDZENIA PAŃSTWOWYCH 
W ŁADZ CENTRALNYCH.

Odbiór robót budowlanych i instalacyjnych

Do wiadomości spółdzielni budowlanych podajemy, 
że w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Przemysłu 
i  Handlu N r 25 z dnia 10 listopada 1948 r. pod poz. 
325 została ogłoszona Instrukcja Ministerstwa Odbu­
dowy L. dz. III/3138/2/48 o odbiorze robót budowla­
nych i  instalacyjnych, finansowanych ze środków 
publicznych, wykonywanych systemem przedsiębior­
czym oraz półgospodarczym.

Przedsiębiorstwa przejęte na własność Państwa.
W dzienniku Urzędowym Ministerstwa Przemysłu 

i  Handlu Nr. 26 z dnia 10 listonada 1948 r. pod 
poz. 327 została ogłoszona Instrukcja Przewodniczą­
cego Kom itetu Ekonomicznego Rady M inistrów 
z dnia 18 listopada 1948 r. w sprawie sporządzania 
protokółów zdawczo-odbiorczych przedsiębiorstw, 
przejętych na własność Państwa na podstawie usta­
wy z dnia 3.1.1946 r. (Dz. U. R. P N r 3, poz 17), — 
wydana na podstawie uchwały Kom itetu Ekonomicz­
nego Rady M inistrów  z dnia 21 września 1948 r.

Przejęcie spółdzielni wojskowych przez Państwową 
Centralę Handlową.

W dzienniku Urzędowym Ministerstwa Przemysłu 
j  Handlu Nr. 27 z dnia 30 listopada 1948 r. pod poz. 
332 zostało ogłoszone Zarządzenie M inistra Przemy­
słu i Handlu z dnia 10 listopada 1948 r., wydane 
w  porozumieniu z M inistrem Obrony Narodowej 
w sprawie przejęcia przez Państwową Centralę 
Handlową od spółdzielni wojskowych sklepów, urzą­
dzeń i remanentów towarowych.

Ze swej strony Państwowa Centrala Handlowa za­
pewni zaopatrzenie osób wojskowych i ich rodzin 
w zakresie asortymentu towarowego prowadzonego 
przez Państwową Centralę Handlową.

Obrót towarowy z zagranicą.
W dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu 

Nr. 99 z dnia 10 grudnia 1948 r. pod poz. 459 został 
ogłoszony okólnik tego M inisterstwa z dnia 6 grud­

nia 1948 r.Licz.D.IV.7481/2/48 w sprawie pozwoleń 
przewozu i wywozu, związanych z obrotem towaro­
wym z zagranicą.

W myśl przepisów tego okólnika odprawa celna 
towarów poza przypadkami zwolnień od ograniczeń 
gospodarczych, przewidzianymi w prawie celnym 
oraz ustalonymi w specjalnych zarządzeniach, może 
odbywać się na podstawie pozwoleń przywozu 
względnie wywozu, wydawanych przez M inister­
stwo Przemysłu i Handlu, oraz zaświadczeń celnych 
przywozowych i wywozowych, wystawianych przez 
uprawnione do tego instytucje.

Załączony do okólnika tego wykaz ustala, które 
instytucje są uprawnione do wystawiania zaświad­
czeń celnych przywozowych i  wywozowych. Między 
instytucjam i tym i figurują:

1. „Dal-Społem“  — Przedsiębiorstwo Państwowo- 
Spółdzielcze;

2. Centrala Mięsna Centrala Spółdzielczo-Pań- 
stwowa — Biuro Eksportowe;

3. Centrala Spółdzielni Mleczarsko — Jajczar- 
skich — Biuro Eksportowe;

4. Centrala Rybna Centrala Spółdzielczo-Pań- 
stwowa — Biuro Handlu Zagranicznego.

Zabezpieczenie należności skarbowych i monopolo­
wych w  spółdzielczych gorzelniach rolniczych.

W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu 
Nr. 99 z dnia 10 grudnia 1948 r. pod poz. 460 został 
ogłoszony Okólnik tego M inisterstwa z dnia 7 grud­
nia 1948 r. Licz. D. V I 13800/2/48 w sprawie zabez­
pieczenia należności skarbowych i monopolowych 
w spółdzielczych gorzelniach rolniczych.

Okólnikiem tym  M inisterstwo Skarbu upoważniło 
Izby Skarbowe do przyjmowania od spółdzielni Sa­
mopomocy Chłopskiej, prowadzących gorzelnie ro l­
nicze zabezpieczenia ew. należności skarbowych 
i monopolowych, mogących powstać, w związku z wy­
robem spirytusu w tych gorzelniach, w form ie listów  
poręczających Okręgowych Oddziałów Centrali Rol­
niczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“  za term i­
nową zapłatę wymienionych należności.

Odpowiedzialność karna za przekroczenie kontyngen­
tu produkcji napojów winnych.

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dnia 7 grudnia 
1948 r. Licz. D. V I. 12729/3/48, ogłoszonym w Dzien­
niku Urzędowym tego M inisterstwa Nr 99 z dnia 
10 grudnia 1948 r. pod poz. 462 poleciło Dociągać do 
odpowiedzialności karno-skarbowej wytwórnie na­
pojów winnych, przekraczające kontyngent produk­
cji, ustalony przez M inisterstwo Skarbu w zezwole­
niu na wyrób wina.

Okręgowe i rejonowe urzędy likw idacyjne.

W „Monitorze Polskim“ N r A-86 z dnia 31 grud­
nia 1948 r. pod poz. 962 zostało ogłoszone zarządze­
nie M inistra Skarbu z dnia 22 grudnia 1948 r. o gra­
nicach okręgów i siedzib okręgowych i rejonowych 
urzędów likw idacyjnych. Do zarządzenia tego został 
dołączony wykaz, ustalający siedziby i okręgi wła­
ściwości poszczególnych urzędów likw idacyjnych.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 1 stycz­
nia 1949 roku.
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W „Monitorze Polskim“ N r A-3 z dnia 25 stycz­
nia 1949 r. pod poz. 27 zostało ogłoszone zarządze­
nie M inistra Ziem Odzyskanych z dnia 17 stycznia 
1949 r. o granicach i siedzibach okręgowych i  re jo­
nowych urzędów likw idacyjnych na obszarze Ziem 
Odzyskanych.

Do zarządzenia tego został dołączony wykaz, usta­
lający siedziby i okręgi właściwości poszczególnych 
urzędów likw idacyjnych tak okręgowych, jak i  re­
jonowych.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem 1 stycz­
nia 1949 roku.

Sprzedaż zwierząt gospodarskich 
przeznaczonych na ubój.

W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Adm ini­
stracji Publicznej N r 2 z dnia 20 stycznia 1949 r. 
pod poz. 8 ogłoszono pismo okólne z dnia 7 stycznia 
1949 r. L. dz. S. G. II - 3a/22/48, j. którego wynika, 
że do zakupu przeznaczonych na siprzedaż i na ubój 
zwierząt gospodarskich, jak bydło, świnie i  owce, 
znajdujących się w posiadaniu gospodarstw rolnych 
państwowych lub będących pod zarządem państwo­
wym, jest uprawniona Centrala Mięsna, Centrala 
Spóldzielczo-Państwowa z wyłączeniem innych osób 
prawnych i  fizycznych.

Bony tłuszczowe.

W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Przemy­
słu i  Handlu N r 30 z dnia 31 grudnia 1948 r. pod
pozycją 364 ogłoszono zarządzenie M inistra Przemy­
słu i Handlu z dnia 31 grudnia 1948 r. w sprawie 
rozdziału bonów tłuszczowych. Z zarządzenia tego 
wynika, że bony tłuszczowe są drukam i ścisłego roz­
liczenia. Znaczy to, że w każdym zakładzie pracy, 
otrzymującym bony tłuszczowe do rozprowadzenia 
między swych pracowników musi być wyznaczona 
osoba, upoważniona na piśmie do pobierania tych 
bonów ze Starostwa, odpowiadająca za należyte ich 
przechowywanie i obowiązana do ścisłego rozlicza­
nia się z tych druków przed Starostwem. Zakłady 
pracy sporządzają wykazy pracowników i ich rodzin, 
uprawnionych do korzystania z bonów na miesiąc 
następny, do 10-go każdego miesiąca według wzo­
rów, załączonych do zarządzenia i do 15-go każde­
go miesiąca, muszą być one w dwóch egzemplarzach 
składane we właściwych biurach rozdziału bonów. 
Po sprawdzeniu tychi wykazów urząd rozdzielczy 
wyda odpowiednią ilość bonów upoważnionemu 
przedstawicielowi zakładu pracy. Bony wydaje się 
zatrudnionym pracownikom za pokwitowaniem na 
zatwierdzonym przez urząd rozdzielczy wykazie. 
Chorzy lub nieobecni pracownicy mogą upoważnić 
na piśmie inną osobę do odbioru bonów. W ciągu 
trzech dni od ustalonego term inu zakończenia roz­
działu bonów, zakłady pracy zwracają do właściwe­
go biura rozdziału wykazy z pokwitowaniam i od­
bioru.

W tym  samym numerze Dziennika Urzędowego 
pod poz. 365 ogłoszono zarządzenie M inistra Prze­
mysłu i Handlu z dnia 31 grudnia 1948 r. w sprawie 
określenia osób, uprawnionych do otrzymywania 
bonów tłuszczowych.

Rozporządzenie powyższe wprowadza bony tłusz­
czowe:

1) w województwie śląskim w miastach i powia­
tach: Katowice, Bytom, Zabrze, G liw ice, Bę­
dzin, Sosnowiec, Chorzów, Tarnowskie Góry, 
Pszczyna, Bielsko i  Zawiercie;

2) w województwie ‘łódzkim w miastach: Ozor­
ków, Zgierz, Tomaszów Mazowiecki, Pabianice, 
Zduńska Wola;

3) w mieście Łodzi;
4) w województwie warszawskim w  miastach: 

Pruszków, Ursus i  Żyrardów;

5) w mieście st. Warszawa;
6) w województwie kieleckim  — w mieście Czę­

stochowie;
7) w województwie wrocławskim w mieście Wro­

cławiu oraz w miastach i powiatach: W ał­
brzych, Dzierżoniów, Jelenia Góra i  Kłodzko;

8) w województwie gdańskim w miastach: 
Gdańsk, Sopot i Gdynia;

9) w województwie krakowskim  w mieście i  po­
wiecie Chrzanów oraz w mieście Biała;

10) w województwie szczecińskim — w mieście 
Szczecin.

Do otrzymania bonów tłuszczowych kategorii PR. 
uprawniających do zakupu 1,5 kg tłuszczu (słoniny, 
smalcu i margaryny) miesięcznie, są między innym i 
uprawnieni pobierający stałe uposażenie i ubezpie­
czeni pracownicy związków zawodowych, Związku 
Samopomocy Chłopskiej oraz organizacji i  stowa­
rzyszeń społecznych, pracownicy spółdzielni wy­
dawniczych oraz spółdzielczych zakładów graficz­
nych, które wydają lub drukują wydawnictwa, ma­
jące ważne znaczenie wychowawcze, kulturalne, 
oświatowe lub naukowe.

Pod pozycją 366 tego samego numeru Dziennika 
Urzędowego ogłoszono zarządzenie M inistra Prze­
mysłu i Handlu z dnia 31 grudnia 1948 r. w spra­
wie organizacji zaopatrzenia punktów sprzedaży w 
tłuszcze, przypadające na bony tłuszczowe, oraz kon­
tro li prawidłowego rozdziału i  sprzedaży tych tłu ­
szczów.

Z zarządzenia powyższego wynika, że zaopatrze­
nie punktów sprzedaży tłuszczów na bony tłuszczo­
we zostało powierzone Centrali Mięsnej, Centrali 
Soółdzielczo-Państwowej — w odnieś-emu do słoni­
ny, zaś Centrali Spółdzielni Mleczarsko-Ja jczarskich 
— w odniesieniu do smalcu, masła i  margaryny.
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